
Area: SOSTEGNO ALLA PERMANENZA NEL MERCATO DEL LAVORO

Determinazione Nr. 922 del 21/12/2023

Oggetto: LEGGE 56/1987, ART. 16: CHIAMATA PUBBLICA INTEGRATA PER N. 19 
OPERATORI NEL RUOLO DEGLI OPERATORI E ASSISTENTI DEL CORPO 
NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO, QUALIFICA INIZIALE DI ACCESSO – 
COMANDI PROVINCIALI DI ALESSANDRIA (4 UNITÀ), ASTI (1 UNITÀ), 
BIELLA (3 UNITÀ), CUNEO (6 UNITÀ), NOVARA (2 UNITÀ), VERBANIA (2 
UNITÀ), VERCELLI (1 UNITÀ) – APPROVAZIONE GRADUATORIE 
DEFINITIVE



In data odierna, in Torino via Avogadro 30, presso la sede dell’Agenzia Piemonte Lavoro

il Direttore

(DEYME FEDERICA)

Premesso che Agenzia Piemonte Lavoro è ente strumentale della Regione Piemonte dotato di personalità 
giuridica pubblica, avente autonomia patrimoniale e contabile nell’ambito delle risorse assegnategli, con 
compiti di assistenza tecnica e monitoraggio in materia di programmazione, indirizzo e coordinamento delle 
politiche attive del lavoro e che eroga i servizi e le misure di politica attiva del lavoro di cui all'articolo 18, 
comma 1, del d.lgs. 150/2015, nonché assicura i servizi per il collocamento mirato dei disabili e delle 
categorie protette di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68 e l'avviamento a selezione nei casi previsti 
dall'articolo 16 della legge 56/1987, attraverso le proprie strutture territoriali, denominate Centri per 
l'impiego;

Visti:

- la L.R. n. 32/2023 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l'orientamento permanente, la 
formazione professionale e il lavoro" che all’art. 48 specifica l’avviamento a selezione presso le 
pubbliche amministrazioni;

- il D.P.R. del 9 maggio 1994, n. 487 e s.m.i., “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e, in particolare, la tabella dei criteri per la 
formazione delle graduatorie;

- la D.G.R. n. 44-7617 del 28 settembre 2018 di approvazione dei nuovi criteri per l’avviamento a 
selezione nella Pubblica Amministrazione ex art. 16 della L. 56/1987;

- le modalità attuative per la procedura di avviamento a selezione nelle pubbliche amministrazioni ex 
art. 16 Legge 56/87, definite d’intesa con la Direzione regionale Coesione sociale in data 
21/11/2018;

- la comunicazione del Direttore di Apl protocollo n. 11722 del 30/11/2018 con la quale venivano 
comunicate ai Dirigenti di Quadrante ed ai Responsabili dei Cpi la D.G.R. n. 44-7617 e le nuove 
modalità attuative per la procedura di avviamento a selezione nella PA ex art. 16 L. 56/87;

- l’approvazione delle nuove modalità attuative di cui al punto precedente formalizzato da Agenzia 
Piemonte Lavoro con determinazione dirigenziale n. 79 del 11/2/2022;

- il successivo aggiornamento alle modalità attuative formalizzato da Agenzia Piemonte Lavoro con 
determinazione dirigenziale n. 987 del 23/12/2022;

- l’ulteriore aggiornamento alle modalità attuative formalizzato da Agenzia Piemonte Lavoro con 
determinazione dirigenziale n. 415 del 7/6/2023;

Considerato che:

- con decreto dipartimentale n. 787 del 9/10/2023 il Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili 
del Fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile ha emesso il bando nazionale per la copertura 
di n. 212 posti di operatore nel ruolo degli operatori e degli assistenti del Corpo nazionale dei Vigili 
del fuoco;

- il Ministero dell’interno – Direzione regionale dei Vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della 
difesa civile del Piemonte, con comunicazione prot. n. 23782 del 13/10/2023 trasmessa ad Agenzia 
Piemonte Lavoro (prot. n. 0065226/2023), ha richiesto di dare avvio alla selezione pubblica 
mediante avviamento a selezione degli iscritti negli elenchi tenuti dai Centri per l’impiego (ai sensi 
dell’articolo 16 della legge 28 febbraio 1987, n. 56) per l’assunzione di n. 19 unità di personale a 



tempo pieno e indeterminato, nel ruolo degli operatori e assistenti del corpo nazionale dei Vigili del 
Fuoco, qualifica iniziale di accesso, come di seguito distribuiti:

COMANDO PROVINCIALE N. POSTI
Alessandria 4
Asti 1
Biella 3
Cuneo 6
Novara 2
Verbania 2
Vercelli 1

- Agenzia Piemonte Lavoro gestisce direttamente in forma coordinata con i Centri per l'Impiego le 
Chiamate Pubbliche che interessano più bacini territoriali fino al livello regionale (sono comprese le 
richieste a carattere interregionale e quelle relative a bandi a carattere ministeriale che 
coinvolgono l’intero territorio nazionale);

- La Direzione regionale dei Vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile del Piemonte 
effettua la richiesta in attuazione di un bando ministeriale che coinvolge l’intero territorio 
nazionale, e sarà possibile per gli utenti candidarsi per un solo comando provinciale in Piemonte 
(come da modalità attuative);

Dato atto che:

- Agenzia Piemonte Lavoro ha provveduto in data 30/11/2023 alla formulazione delle graduatorie 
provvisorie ed alla loro pubblicazione sul sito istituzionale per la durata di 10 giorni, al fine di 
consentire ai candidati di presentare eventuali richieste di rettifica (comando provinciale di 
Alessandria prot. n. 0083414/2023, comando provinciale di Asti prot. n. 0083416/2023, comando 
provinciale di Biella prot. n. 0083421/2023, comando provinciale di Cuneo prot. n. 0083423/2023, 
comando provinciale di Novara prot. n. 0083428/2023, comando provinciale di Verbania prot. n. 
0083434/2023, comando provinciale di Vercelli prot. n. 0083436/2023);

- Agenzia Piemonte Lavoro, riconoscendo degli errori materiali nelle graduatorie provvisorie, ha 
provveduto come da modalità attuative alla rettifica d’ufficio e ripubblicazione delle graduatorie 
per i comandi provinciali di Novara (prot. n. 0083890/2023), Verbania (prot. n. 0083896/2023) e 
Vercelli (prot. n. 0083902/2023), prorogando il termine per la presentazione delle istanze di 
rettifica al 11/12/2023;

- Agenzia Piemonte Lavoro, riconoscendo ulteriori errori materiali nelle graduatorie provvisorie, ha 
provveduto come da modalità attuative alla rettifica d’ufficio e ripubblicazione delle graduatorie 
per i comandi provinciali di Alessandria (prot. n. 0085717/2023) e Vercelli (prot. n. 0085722/2023), 
prorogando il termine per la presentazione delle istanze di rettifica al 20/12/2023;

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’approvazione delle sette graduatorie definitive rispetto alle 
sedi dei comandi provinciali, formulate da Agenzia Piemonte Lavoro sulla base delle candidature raccolte 
dai Centri per l’impiego e tenuto conto dell’esito delle istanze di rettifica presentate;

Valutato di pubblicare le graduatorie definitive sul sito istituzionale di Agenzia Piemonte per permetterne la 
visione ai candidati;

Visti:

- il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

- la L.R. n. 32/2023 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l'orientamento permanente, la 
formazione professionale e il lavoro";

- la D.C.R. n. 366-6856 del 25/3/2019 con la quale è stato approvato lo Statuto di Agenzia Piemonte 
Lavoro in BUR Piemonte n. 20 Supplemento n. 1 del 16/5/2019; 



- il D.P.G.R. n. 37 del 14/7/2023, adottato in conformità alla deliberazione della Giunta Regionale n. 
15-7186 del 12/7/2023, con cui viene rinnovato l’incarico di Direttore di Agenzia Piemonte Lavoro 
alla Dott.ssa Federica Deyme; 

Dato atto che:

- il responsabile del procedimento è la dott.ssa Federica Deyme, Direttore dell’Ente;
- la sottoscritta non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi, in conformità alla 

previsione dell’art. 6-bis L. 241/1990;

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa del presente atto;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono interamente riportate:

1. di approvare le sette graduatorie in allegato, come parti integranti del presente atto, così 
individuate:

- Prot. n. 0089276/2023 - Comando provinciale di Alessandria,
- Prot. n. 0089278/2023 - Comando provinciale di Asti,
- Prot. n. 0089308/2023 - Comando provinciale di Biella,
- Prot. n. 0089297/2023 - Comando provinciale di Cuneo,
- Prot. n. 0089300/2023 - Comando provinciale di Novara,
- Prot. n. 0089304/2023 - Comando provinciale di Verbania,
- Prot. n. 0089305/2023 – Comando provinciale di Vercelli;

2. di pubblicare le graduatorie di cui al punto precedente sul sito istituzionale di Agenzia Piemonte 
Lavoro;

3. di dare atto che le graduatorie definitive avranno validità di 6 mesi dalla data di approvazione;

4. di procedere con la comunicazione al Ministero dell’Interno - Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del 
soccorso pubblico e della difesa civile – Comandi provinciali di Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, 
Novara, Verbania e Vercelli dei nominativi per l’avviamento a selezione finalizzata all’assunzione 
secondo l’ordine di graduatoria e con espressa indicazione del punteggio, completi degli ulteriori 
dati necessari;

5. di segnalare i candidati in numero pari al doppio rispetto ai posti da ricoprire (un titolare ed una 
riserva) per le singole sedi, come da modalità attuative;

6. di procedere, nel caso in cui i candidati non rispondessero in alcun modo alla comunicazione di 
avviamento alla selezione da parte del servizio Sostegno alla permanenza nel mercato del lavoro 
entro 3 giorni lavorativi dall’invio della stessa, all’esclusione dalla graduatoria e allo scorrimento 
automatico della stessa;

7. di provvedere alla sostituzione dei lavoratori che non abbiano risposto alla convocazione per le 
prove di idoneità o non abbiano superato le prove o non abbiano accettato la nomina oppure non 
siano più in possesso dei requisiti richiesti fino alla copertura dei posti con ulteriori avviamenti 
effettuati in seguito alla comunicazione da parte dell’ente, secondo l’ordine della stessa 
graduatoria vigente al momento della richiesta;

8. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del 
Portale dell’ente, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013;

9. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Federica Deyme, Direttore dell’Ente;



10. di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, 
entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile.

il Direttore

DEYME FEDERICA
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del Dlgs 82/2005 e smi


